DE FLORO MILIT. TIT. CIRINA COMPET.  
quae cunctis praecipiunt, vetantque, putet esse solutum f),  
sed exemplo Traiani ipse imperator se iisdem submittat.

## §. XVIII.

DE MILITVM DELICTIS TVM PROPRIIS TVM  
COMMVNIBVS.

Has leges militares qui derelinquit vel violat, atque ab officio suo recedit, delinqueret, delicti militaris se reum facere dicitur. Hoc quot modis fiat, tum omittendo, tum committendo, si enarrare vellemus post alios, qui hoc argumentum ex professo tractarunt g), aequo actum ageremus, ac si poenas h) cuique delicto statutas fusciperemus enumerare.

Vtrum-

prehenduntur. Ius militum naturale edidit ANGELHARDVS; positum vero commune s. Mars harmonicus ob varias principum constitutiones vix expectari potest, vti pluribus ostendit MULLERVS in pafsat. ad Ius Milit. Borussic. vbi professio- nem iuris milit. in academiis cum BERTOCCHIO & ICTORUM in eo excolendo maius studium cum SPATIO & LUDOVICI desiderat. Of- ficia vero militum diversorum ordinum a summo usque ad unum & prisci & recentioris seculi percurrent OBRECHTVS l. c. Th. 18. sqq. item GE. WERNERVUS de Re mil. §. 49. sqq. add. REVSNERI Stratagematograph. L. II. c. 6.

f) Manliana hinc imperia a se- verissimo exemplo T. Manlii Tor- quati, qui filium iniulsi pugnantem, licet viceret, securi percussit, sic dicta, & praeter LIVIVM, CICERO-

NEM, FLORVM aliasque a GELLIO IX. 13. memoriae mandata imperatori, qui aequo amari ac metui amilitibus cupit, commendat & bonam disciplinam animam rei militaris vere adpellat summi nominis Dux, militari laude etiam post fata florens, V. des Herrn Graf Moritz von Sachsen, Herzogs zu Curl. und Semigalln, Marchal-General der Königl. Franzöf. Armeen Reueries l. Einsätze über die Kriegs-Kunst ex edit. BON- NEVILLANI & versione FAESCHII L. I. c. 8. & L. II. c. 12.

g) BEHAIME in milit. delinquen- te, BRANDES, nec non KVMMELIVS in diff. de delictis milit. TIBER. DE- CIANVS Tr. crim. L. VII.

h) De Muletis milit. mai. & min. veterum v. ALEX. AB ALEX. L. II. c. 13. & LIPSIVS de Mil. Rom. L. V. Dial. 13. SIBRANDI Ius cinctor. sing. c. V.

Vtrumque etiam ab instituto nostro nimis foret alienum. Id potius negotii hic nobis datum esse, intelligimus, vt cum ARRI MENANDRO <sup>i)</sup> delicta militum propria probe a communibus distinguamus <sup>k)</sup>. Illa sunt, quae miles, vt miles, contra sanctiones militares admittit, saepe tanto rigori <sup>\*)</sup> obnoxia, vt pro conseruanda disciplina militari secundum MACRVM <sup>l)</sup> quaedam delicta pagano, aut nullam, aut leuiorem poenam irrogent; militi vero grauiorem. Itaque omne delictum est militis, quod aliter, quam disciplina communis exigit, committitur <sup>m)</sup>. Communia vero vocantur, quae miles, qua homo & ciuis, contra ipsum decalogum legesque vel naturales vel positiuas commitit, quibus & in ipsum aequa, ac in paganum quaecunque, s. non militem, tam vis directiuia, quam coactiuia & vindicatiua, competit. Horum autem diuisioni in publica & priuata, grauiora & leuiora variisque eorundem poenis, non est, quod immoremur. Inde sua sponte consequitur, esse quidem omne delictum militare delictum militis, sed non conuersa vice, omne delictum militis esse militare. Saepe enim sub militiae praetextu quidlibet audendo <sup>n)</sup>, non delicta solum leuiora, sed crima sceleraque atrocissima admittunt, ac quasi magna petrata victoria inde

saepius

- i) In L. 2, pr. ff. de Re milit.
- k) Non itaque glosflatoribus determinum ad l. Magisteriae C. de iurisd. omn. iud. haec distinctio suos debet natales, vti quidem diligentissimus ceteroquin LAVRENTII sibi persuasit l. c. pag. 70.
- \*) Cuius defensionem habes ap. ANT. MATTHAEI de crim. p. m. 8. 12. & FR. NITSCHIVM de Iur. mil. Eng. c. XI.

l) In l. 14. ff. de poen. conf. LI; PSIVS l. c-

m) l. 6. pr. de Re milit.

n) Secundum illud poetae:  
Sunt, qui minus hostibus,  
Quam ciuibut, nocebunt.  
Non bella, belli ludicrae  
Ab his cierunt umbras.

ap. IOH. KAVFFMANNVM in libro de domino & subditio P. II, Tit. I. n. 82, p. 259.

E 2

saepius impunes discedunt. Iam dudum viri cordati o), inter exterros pariter ac nostrates de depravatis militum seculi sui moribus, conquesti, militiam, quam Romanis temperantiae, prudentiae ac fortitudinis scholam fuisse, didicerant, latrocinandi, fraudandi, stuprandi & adulterandi artem videri, grauiter doluerunt. Nec sane adhuc tam felix viuimus seculum, ut disciplina militaris, quantumuis emendata, militiam ab omnibus nebulonibus hominibusque scelestis ac nefariis potuerit purgare, quin potius illud SENECAE Tragici p) adhuc locum habet:

*Nullum caruit exemplo nefas.*

### S. XIX.

#### DE MILITVM IVDICIO CRIM. DIVERSO ET SAEPE CONTROVERSO.

Ad legum vero statutorumque militarium custodiam apud omnes gentes moratores ac bellicae rei gnaras iudices ac vindices peculiares, praetores rerum capitalium, quae sitores cum suis scribis, apparitoribus, executoribus, viatoribus, carcerum custodibus & lictoribus omni aevo constituti fuerunt, ac hodieum vbique fere inueniuntur, qui milites poemis condignis coerceant, atque in illos pro grauitate cuiuslibet admissi militaris animaduertant. Quoniam vero reliquis legibus

o) BODINVS de republ. L. I. c. 5.  
ANT. FABER in Cod. L. IV. Tit. 7.  
def. 8. n. 71. LIPSIVS de milit. R.  
L. V. dial. 20. GE. MVNDIVS a RO-  
DACH de Muner. & honor. c. III.  
n. 223. sqq. AHASVER. FRITSCHIVS  
de peccatis militum. Sui temporis

militiam damnantis, ad Nicolaum  
Mariam Buscutum, equitem Neapo-  
litani, elegantes sunt elegi IOH.  
IOV. PONTANI Amor. II. p. 330<sup>4</sup>.  
seq. digni, qui nostris etiam tem-  
poribus legantur resumanturue.

p) In Hippol. Act. 2.

## DE FORO MILIT. CRIM. COMPET. 37

legibus, quas milites cum paganis habent communes, etiam  
sui sunt custodes vindicesque, gladii potestate ad animaduer-  
sendum facinorosos homines q) non minus instructi; ideo fac-  
pius inter utriusque generis iudices criminales, ubi contra  
illis miles peccauit ac deliquit, controversiae oriuntur, vter  
potius facinus debeat vindicare?

### §. XX.

#### DE DELICTI MILITARIS IUDICE MERE MILITARI.

Quodsi miles delictum commiserit pure militare s. pec-  
catum castrense, v. g. arma amiserit vel militiam prorsus de-  
seruerit r), stationis munus reliquerit, dicto superioris non  
audiens, sed contumax fuerit, eique vel verbis, vel factis  
resisterit, in acie aufugerit, vel ad hostem transfugerit & s.  
p. non ad alium, quam iudicem militarem, ceu rei & iuris  
militaris peritisimum, causae cognitionem pertinere, dubio  
caret s).

### §. XXI.

#### I) APVD ROMANOS.

Romanorum leges si euoluamus, de militibus, VENY-  
LEIVS ait t), ita seruatur, vt ad eum remittantur, si quid de-  
lique-

t) Ut loquitur VLPIANVS in L.  
3. ff. de Iurisd.

r) Emanor & desertor quomo-  
do differant, in reliquorum delicto-  
rum recensu docet MODESTINVs in l.  
3. §. 2. seq. ff. de Re Milit. Ille reuertitur;  
hic reducitur, vt cum lecis R. dislin-  
guit GAVDENTIVS Iurid. Expos. II. 18.

s) Vid. ENENCKEL de priuilegiis mili-

lit. L. II. priuilegiis. V. n. 2, seqq. ZIEG-

LER de Iur. Mai. L. I. c. 29. §. 24.

App. Corp. Iur. mil. LVNIGII p. 1410.

§. 8. LVDOVICI Einl. zum Kriegs-

Procesß c. III. §. 9.

t) In l. 9. pr. ff. de custodi. §. Ex-

bib. reor.

liquerint, sub quo militabunt; is autem, qui exercitum accipit, etiam ius animaduertendi in milites caligatos habet. Secundum MÖDESTINVM u) desertorem auditum ad suum ducem cum e-  
logio, i. e. epistola genus criminis eiusque probations comple-  
tente v), praeses prouinciae mittere debet. Ex Imperato-  
rum vero constitutionibus huc etiam pertinent illae, quas  
iam supra in medium attulimus w). His hoc loco est ad-  
dendum rescriptum Imp. HONORII & THEODOS. ad Hy-  
patium, magistrum militum per Orientem, huius quidem sen-  
tentiae: Apparitores per Orientem statutos officii tui ad aliud iu-  
dicium trahi minime oportebit. Sciat igitur illustris magnificen-  
tia tua, sub te, s. civiliter, s. criminaliter appetantur, eos litigare  
debere. Nam apparitores, qui in officio magistrorum equitum  
ac peditum militiam sortiti sunt, ordinis sunt militaris x). Hinc  
etiam, quatenus officio suo desunt, vel delinquent, iudicio  
militari sunt subiecti. Quod ducianum inde dictum esse, tra-  
dunt y), quia non solum duces copiarum ipsi iudicis partes  
expluerunt, sed etiam Imp. LEO & ZENO z) viros specta-  
biles, duces eorumque apparitores, nec non limitaneos, castrorum-  
que praepositos tantummodo ex sublimi magistri officiorum sen-  
tentia conueniri, nec alii subiacere iudicibus iussurerunt. Intel-  
ligendum scil. hoc est de criminibus grauibus & morte pian-  
des. Sin vero leue fuerit delictum, eius vindicta etiam ad  
iudices militares inferiores, ut tribunos & comites, semper  
pertinuit a).